Pro bono pacis, et pacifici status Civitatis et Populi nostri Viterbiensis, statuimus et ordinamus quod pascuis herbarum et spicarum planorum Communis et tenimenti Civitatis Viterbii, communiter fruuntur ab omnibus civibus et continue habitantibus in dicta Civitate et eius districtu et comitatu, non autem a forensibus, ut supra dictum est, et ut hactenus extitit consuetum, et Domini animalium depascentium in eis per deputatos dicti Communis numerandorum, pasuum et taxam illius solvere teneantur, secundum declarationem Dominorum Priorum, tam pro animalibus grossis, quam minutis, quolibet anno de mense Maij. Omnesque animalia habentes, debeant assignare et scribi facere a Cancellario Communis infra terminum a dictis Dominis Prioribus declarandum ad effectum predictum, aliter sint deperdita animalia non assignata, ne fraudes committantur et dicto Communi applicentur. Et quilibet accusare possit, et habeat medietatem pene. Dicta vero pasua, plana et cultas intelligantur et sint totum territorium, districtus et comitatus dicte Civitatis Viterbii. Et quilibet Viterbiensis continue habitator cum tota familia, pasuare possit, soluto pasuo; exceptis tamen banditis bovum aratoriorum et bubulcorum pro usu bovum destinatis; non autem aliis banditis⁸⁴ per Commune vendi solitis in festo S. Angeli cuiuslibet anni.

Additio et Reformatio

Communiter fruuntur] Ius pascendi ex dispositione huius Statuti Communitatis erat, quemadmodum est hodie et pascuis communiter fruebant cives viterbienses etiam multo ante statutorum tempora, ut apparet in quodam Rotulo pergamenno Secretarie nostre anni 1282 ac ex inveterata consuetudine inde sequuta, tam in agris et possessionibus secularium, quam ecclesiasticorum. Cuius quidem iuris possessus statutorum predictorum tempore pariter vigeat. Et licet postea quidam illam turbare tentaverint, nihilominus Iulius Papa 2⁸⁵ anno 1506 Communitatem⁸⁶ ipsam in sua possessione

⁸² Sono stati collazionati i testi dei tre codici manoscritti che tramandano il Libro VI dello Statuto, conservati presso la Biblioteca Comunale degli Ardenti di Viterbo, nel fondo dell'Archivio storico del Comune: i mss. II. B. 5. 21 (= B), II F. 5. 6 (= F6) e II F. 5. 9 (= F9). Si tratta copie manoscritte redatte in scrittura minuscola corsiva (altre copie manoscritte risalenti ai secc. XVII-XVIII sono conservate presso l'Archivio di Stato di Roma e la Biblioteca del Senato, cfr. P. Ungari (cur.), *Statuti cittadini, rurali e castrensi del Lazio. Repertorio [secc. XII-XIX]*, Roma 1993, pp. 264-266). Si tengano presenti le seguenti avvertenze: - sono state sciolte sigle e abbreviazioni; - la punteggiatura è stata modificata secondo l'uso; - sono state riportate in nota solo le varianti significative tralasciando quelle legate al *modus scribendi* del copista (ad es. ragione=raggione, degli=degl', gli=gl', inibizione=inibitione, Consiglio=Conseglio, prohibiti=proibiti, troveranno=trovaranno, Agricoltura=Agricoltura, e simili).